
1 
 

II. 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 
 

I. Návrh na odvolání člena Rady Energetického regulačního úřadu 

V souladu s ustanovením § 17 odst. 3 a odst. 4 věty první zákona č. 458/2000 Sb., 
o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů (energetický zákon), při výkonu působnosti postupuje 
Energetický regulační úřad nezávisle a řídí se pouze zákony a ostatními právními 
předpisy. Energetický regulační úřad nesmí při výkonu své působnosti přijímat ani 
vyžadovat pokyny od prezidenta republiky, Parlamentu České republiky, vlády ani od 
jakéhokoliv jiného orgánu výkonné moci nebo fyzické nebo právnické osoby. 
Energetický regulační úřad postupuje tak, aby byla zajištěna transparentnost 
a předvídatelnost výkonu jeho pravomocí. Energetický regulační úřad zejména chrání 
oprávněné zájmy zákazníků a spotřebitelů v energetických odvětvích. 

Členy Rady Energetického regulačního úřadu (dále jen „Rada“) a jejího předsedu 
jmenuje a odvolává vláda ČR na návrh ministra průmyslu a obchodu.  

Podmínky a předpoklady, které musí splňovat člen Rady Energetického regulačního 
úřadu, stanoví energetický zákon zejména v ustanovení § 17b. Ustanovení o Radě 
byla do tohoto zákona vložena zákonem č. 131/2015 Sb. a nabyla účinnosti dnem 1. 
8. 2017. Ustanovení energetického zákona, která upravují působnost Energetického 
regulačního úřadu, jeho organizaci (Rada) i nezávislost jsou v souladu s 
ustanoveními směrnice č. 2009/72/EU, o pravidlech vnitřního trhu s elektřinou a 
směrnice č. 2009/73/EU o pravidlech vnitřního trhu s plynem. Členské státy zaručí 
nezávislost regulačního orgánu a zajistí, aby své pravomoci vykonával nestranně a 
transparentně. Za tímto účelem členské státy zajistí, aby při plnění svých regulačních 
úkolů svěřených mu touto směrnicí a souvisejícími právními předpisy regulační 
orgán: 

a) byl právně odlišný od jakéhokoli jiného veřejnoprávního nebo soukromoprávního 
subjektu a na něm funkčně nezávislý, 

b) zajistil, aby jeho zaměstnanci a osoby odpovědné za jeho řízení 

i) jednali nezávisle na jakémkoli tržním zájmu a 

ii) při plnění svých regulačních úkolů nevyhledávali ani nepřijímali přímé 
pokyny od vlády nebo jiného veřejnoprávního nebo soukromoprávního 
subjektu. 

 
Ing. Vladimír Vlk byl jmenován do funkce člena Rady na základě usnesení vlády ČR 
č. 476 ze dne 21. června 2017, a to na dobu 5 let, tj. jeho funkční období skončí 
dnem 31. července 2022.  
 
Ustanovení § 17b odst. 7 energetického zákona říká, že člena Rady vláda může 
odvolat v případě hrubého nebo opakovaného méně závažného porušení jeho 
povinností, nemoci trvale znemožňující vykonávání jeho úkolů nebo nevykonává-li 
svou funkci po dobu delší než 6 měsíců. Vláda na návrh ministra průmyslu a 



2 
 

obchodu bezodkladně jmenuje nového člena Rady na zbývající část funkčního 
období odvolaného člena. 
 
Ing. Vladimír Vlk hrubě porušuje povinnosti stanovené energetickým zákonem 
spočívající v: 

− narušení nezávislého, nestranného a transparentního výkonu pravomoci,  
− přijímá pokyny od třetí osoby, čímž jedná v tržním zájmu takové osoby, 
− nechrání oprávněné zájmy zákazníků a spotřebitelů v energetických 

odvětvích, 
− nechová se tak, aby byla zajištěna transparentnost a předvídatelnost výkonu 

pravomocí Energetického regulačního úřadu, zejména zasahuje do správní 
činnosti orgánu I. stupně, 

přičemž výše uvedené skutečnosti vyplývají z informací bezpečnostních složek 
v příslušném stupni utajení. Ministerstvo průmyslu a obchodu bylo dále informováno, 
že ve věci zasahování do správní činnosti orgánu I. stupně bylo podáno trestní 
oznámení.  
 
Ministr průmyslu a obchodu tak v souladu s ustanovením § 17b odst. 7 energetického 
zákona z důvodu hrubého porušení povinností vyplývajících z energetického zákona, 
a to zvlášť závažným způsobem, přistoupil k návrhu na odvolání Ing. Vladimíra Vlka 
z pozice člena Rady.  
 

II. Návrh na jmenování člena Rady 

Členy Rady a jejího předsedu jmenuje vláda ČR na návrh ministra průmyslu a 
obchodu. Rada má pět členů. Funkční období Rady je 5 let. V případě odvolání člena 
Rady vláda na návrh ministra průmyslu a obchodu jmenuje nového člena Rady na 
zbývající část funkčního období odvolaného člena. 
 
Podle energetického zákona může být do funkce člena Rady jmenován občan České 
republiky, který 
a) je plně svéprávný, 
b) je bezúhonný; za bezúhonného se nepovažuje občan, který byl pravomocně 
odsouzen pro úmyslný trestný čin, pokud jeho odsouzení pro trestné činy nebylo 
zahlazeno anebo se na něj z jiného důvodu hledí, jako by nebyl odsouzen; za 
bezúhonného se dále nepovažuje občan, který nesplňuje podmínky stanovené 
zvláštním právním předpisem, tj. zákonem 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé 
další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích 
České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, 
c) má nejméně 7 let praxe v oboru energetiky, z toho alespoň 3 roky v řídící nebo 
vedoucí funkci; za praxi v oboru energetiky se považuje trvalá činnost ve výrobě, 
přenosu, přepravě, distribuci, rozvodu či dodávce elektřiny, plynu nebo tepla, činnost 
v oblasti obchodu s elektřinou, plynem nebo teplem nebo činnost v orgánech státní 
správy a operátora trhu v těchto oborech, 
d) má ukončené vysokoškolské studium v magisterském studijním programu, 
e) nevykonává funkci nebo činnost neslučitelnou s výkonem funkce člena Rady; 
funkce člena Rady je neslučitelná s funkcí poslance nebo senátora, soudce, státního 



3 
 

zástupce, jakoukoliv funkcí ve veřejné správě, s funkcí člena orgánů územní 
samosprávy a s členstvím v politické straně nebo v politickém hnutí. 
 f) je v oboru energetiky uznávanou a zkušenou osobností. 
 
Člen Rady nesmí být držitelem licence nebo vykonávat jinou podnikatelskou činnost 
v oblasti energetiky, nesmí se podílet na podnikání držitele licence nebo jiné osoby 
působící v oblasti energetiky, být členem jakýchkoli orgánů takové osoby nebo se 
jinak podílet na obchodním vedení takové osoby, ani poskytovat přímo nebo 
zprostředkovaně poradenskou nebo obdobnou činnost držiteli licence nebo jiné 
osobě působící v oblasti energetiky. Člen Rady nesmí zastávat jinou placenou funkci, 
být v pracovním poměru nebo jiném pracovněprávním vztahu ani vykonávat jinou 
výdělečnou činnost s výjimkou správy vlastního majetku a činnosti vědecké, 
pedagogické, literární, publicistické a umělecké, pokud tato činnost nenarušuje 
důstojnost nebo neohrožuje důvěru v nezávislost a nestrannost Energetického 
regulačního úřadu. 
 
Na členy Rady se nevztahuje zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě.  
 
Předseda Rady má nárok na plat, náhradu výdajů a naturální plnění jako prezident 
Nejvyššího kontrolního úřadu. Člen Rady má nárok na plat a naturální plnění jako 
člen Nejvyššího kontrolního úřadu. Předseda a další členové Rady mají po zániku 
funkce nárok na odchodné ve výši trojnásobku měsíčního platu, který jim náležel v 
době zániku funkce. Nárok na odchodné nevzniká, pokud byl předseda nebo člen 
Rady z funkce odvolán nebo jeho funkce zanikla proto, že se ujal funkce neslučitelné 
s funkcí člena Rady, nebo pokud byl po uplynutí funkčního období znovu jmenován 
členem Rady anebo pokud byl pravomocně odsouzen pro trestný čin. 
 
V návaznosti na výše uvedený návrh na odvolání člena Rady ministr průmyslu a 
obchodu současně v souladu s ustanovením § 17b odst. 2 energetického zákona 
navrhuje jmenovat bezodkladněnového člena Rady Ing. Petra Kusého, který se 
účastnil veřejného (otevřeného) výběrového řízení na člena Rady, v němž uspěl a byl 
ministru průmyslu a obchodu nominován jako vhodný uchazeč na funkci člena Rady. 
Funkční období Ing. Petra Kuséhojako člena Rady se v souladu s ustanovením § 17b 
odst. 7 energetického zákona stanovuje na zbývající část funkčního období 
odvolaného člena, tj. do 31. července 2022.  
 
 


